
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 
 

COMUNE DI VESIME 
PROVINCIA DI ASTI 

 
 

AREA OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 26/08/2024 
 
 

 
 
Oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA RAMPA DI ACCESSO 
STRADALE”  
LIQUIDAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI nr. 1 AL 10/07/2024 
OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Santo Stefano Belbo (CN) Via 
IV Novembre n. 50 – P.IVA 02282610043 
CUP H35F23000050001 - CIG 9826383BC4 
 

 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Servizio 
 
Premesso che: 
- è stato perfezionato il 20 gennaio 2023 il decreto del Ministro dell'interno recante: «Attribuzione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
l’anno 2023», per un importo complessivo pari a 168 milioni di euro. Il relativo avviso è in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana; 
-  il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, comma 
1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n.126; 
- il contributo viene attribuito a ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello 
stesso importo, pari a 83.790,52 euro; 
- gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2023, a pena di 
decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, verificati attraverso il 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni 
(BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale; 
 
DATO ATTO che: 
- l’Amministrazione comunale è intenzionata ad utilizzare il contributo sopra specificato, per l’annualità 2023, 
per la realizzazione di opere di messa in sicurezza della rampa di accesso all’area polifunzionale posta in 
Via Delprino da destinare poi in parte a parcheggio ed in parte a deposito e raccolta cassonetti rifiuti 
indifferenziati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- a tal fine ha inserito nel corrente bilancio di previsione, alla missione 10, programma 05, titolo 2, 
macroaggregato 202 (voce 8230 capitolo 70 articolo 1), la somma di €. 83.790,52; 
 
RICORDATO che l’art. 229 del D.Lgs. 36/2023 avente per oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) prevede che “1. Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 
1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023.”; 
 
Viste e richiamate, nell’ambito dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA RAMPA DI ACCESSO STRADALE” 
(CUP: H35F23000050001) finanziati con decreto del Ministro dell'interno 20 gennaio 2023 recante: 
«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, per l’anno 2023” le seguenti proprie determinazioni: 

- n. 24/2023 in data 08/05/2023 con la quale è stato deciso di procedere ad affidare l’incarico 
professionale per la progettazione, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ing. Mondino Gianluca 
(meglio generalizzato in atti); 

- n. 26/2023 in data 15/05/2023 con la quale è stato deciso di procedere ad affidare i lavori alla Ditta 
OLIVA COSTRUZIONI SRL (meglio generalizzata in atti), determinando il relativo importo 
contrattuale in €. 55.249,50 oltre IVA di Legge? 

- n. 32/2023 in data 18/07/2023 con la quale è stato deciso di procedere ad affidare l’incarico 
professionale al Dott. Geol. Andrea Piano (P.IVA: 01552650051, meglio generalizzato in atti), per la 
realizzazione di una indagine geognostica e relazione geologica suppletive a supporto della nuova 
progettazione in variante attinente l’intervento denominato di “MESSA IN SICUREZZA RAMPA DI 
ACCESSO STRADALE” (CUP: H35F23000050001) resasi necessaria a seguito della richiesta 
dell’Amministrazione comunale di valutare la possibilità di migliorare il progetto approvato mediante 
lo spostamento della nuova rampa in progetto; 

- a tale fine l’Amministrazione comunale ha inserito nel corrente bilancio di previsione, alla missione 
10, programma 05, titolo 2, macroaggregato 202 (voce 8230 capitolo 70 articolo 1) una ulteriore 
somma pari ad €. 30.000,00, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 26/10/2023 
avente per oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025”, così come ratificata 
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 13/12/2023; 

-  
Rilevato in particolare, dall’esame della documentazione trasmessa, che:  

- il nuovo quadro economico dell’opera di che trattasi, a seguito della perizia, risulta essere il 
seguente: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA (valori in €.)                                                                                                        

1. LAVORI A BASE D'ASTA 
1.1 IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO al netto del costo della sicurezza  

1.1.1 Lavori a corpo       72.379,46  
1.1.2 Manodopera non soggetta a ribasso      22.704,78  
1.1.3 Lavori soggetti a ribasso 49.674,68 
1.1.4 TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO     49.674,68 

1.2 ONERI PER LA SICUREZZA INERENTE I LAVORI non soggetti a ribasso 
1.2.1 Oneri per la sicurezza per lavori a corpo  3.403,98 
1.2.2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA 3.403,98  

1.3 IMPORTO TOTALE LAVORI 
1.3.1 a) a corpo       75.783.44 
1.3.2 TOTALE IMPORTO LAVORI (compresi oneri per la sicurezza)      75.783.44 

75.783,44 

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
2.1 Prove in situ e relazione geologica compresa cassa previdenziale       2.964,00  
2.2 Lavori in economia                 -    

2.3 Allacciamenti ai pubblici servizi 
a) acquedotto, b) fognatura, c) energia elettrica, d) gas metano, e) telefono, f) altro                 -    

2.4 Maggiori lavori imprevisti 1.218,44  

2.5 Incremento del prezzo chiuso per lavori la cui durata sia pari o superiore a due anni variazione dei contratti 
durante il periodo di efficacia ai sensi art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. -  

2.6 Accantonamento per transazioni e accordi bonari ai sensi art. 205 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. -  

2.7 
Acquisizione od espropriazione di aree o immobili 
a) indennità di espropriazione, b) indennizzo conduttori e frutti pendenti, c) indennità di asservimento, d) 
indennità di occupazione d'urgenza - Adeguamento I.V.A.  

               -    

2.8 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva esecutiva, alle necessarie attività preliminari, alla 
direzione lavori alla contabilità e rilascio CRE (compresi contributi integrativi casse di previdenza)  8.320,00  

2.9 Spese tecniche relative alla variante e Direzione Lavori (compresi contributi integrativi casse 
di previdenza) 3.090,00 

2.10 Accantonamenti per fondo di cui all'Art. 113 DLgs.n.50/2016 (incentivi per funzioni tecniche)       1.515,67  
2.11 Spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni                 -    
2.12 Spese per commissioni giudicatrici art.77 DLgs.n.50/2016                 -    
2.13 Spese per pubblicità spese per opere d'arte                -    
2.14 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto,         624,00  

     38.007,08  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, (compresi 
contributi integrativi casse di previdenza) 

2.15 Arrotondamenti -  
2.16 Contributo per l'Autorità per la vigilanza sui Lavori Pubblici L. n. 266/2005           35,00  

IVA su lavori di: base impon. % IVA IVA 
a) eliminazione barriere architettoniche   4%                                     -    
b) costruzione opere di urbanizzazione 0,00 10%                                     -    
c) ristrutturazione, risanamento e restauro 0,00 10%                                     -    
d) manutenzione straordinaria 0,00 22% -    
e) altri lavori 75.783.44 22%              16.672,36  
IVA su somme a disposizione: 
f) Prove in situ 2.964,00 22%                           652,08  
g) Relazione geologica 0,00 22%                                    -    
h) allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 22%                                     -    
i) lavori imprevisti 1.218,44 22% 268,05  
l) accordi bonari 0,00 22%                                     -    
m) spese tecniche 8.320,00 22%                        1.830,40  
n) spese tecniche di variante 3.090,00 22% 679,80 
o) spese per notifiche, registrazioni e trascrizioni  0,00 22%                                     -    
p) commissioni giudicatrici 0,00 22%                                     -    
q) pubblicità 0,00 22%                                     -    
r) accertamenti di laboratorio, collaudi 728,60 22%                           137,28  

2.17 

TOTALE PER IVA 20.239,97  

    20.239,97 

2.18 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    38.007,08 
3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO IN VARIANTE         113.790,52 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTI la documentazione agli atti: 

 il verbale di consegna lavori; 
 il verbale di sospensione lavori; 
 il verbale di ripresa lavori; 

 
VISTI gli atti relativi allo stato avanzamento lavori nr. 1a tutto il 10/07/2024 acquisito al Prot. 1812 del 
17/072024, predisposti dall’Ing. Gianluca Mondino, e composto dai seguenti elaborati: 

 Stato avanzamento lavori nr. 1 a tutto il 10/07/2024; 
 Registro di Contabilità; 
 Libretto delle misure; 
 Certificati di pagamento; 

 
PRESO ATTO che dalla documentazione sopracitata risultano: 
- a credito dell’impresa, OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Santo Stefano Belbo (CN) Via IV 
Novembre n. 50, € 54.595,58 oltre IVA 22% pari ad € 12.011,03, per una spesa complessiva di € 66.606,61 
correttamente impegnata al Cap. 8230/70/1 (imp. 2024/138-139/1);  
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INAIL, prot. INAIL_44150703, per la ditta OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in 
Santo Stefano Belbo (CN) Via IV Novembre n. 50, P.IVA 02282610043 con scadenza 15/10/2024; 
 
VISTA la dichiarazione sui flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 
VISTA la propria DETERMINAZIONE N. 24 DEL 17/07/2024 avente ad oggetto: “LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA RAMPA DI ACCESSO STRADALE” - APPROVAZIONE ATTI STATO AVANZAMENTO 
LAVORI nr. 1 AL 10/07/2024, OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Santo Stefano Belbo (CN) Via IV 
Novembre n. 50 – P.IVA 02282610043, CUP H35F23000050001 - CIG 9826383BC4”; 
 
VISTA la fattura 29/PA2024 del 02/08/2024 di € 54.595,58 oltre IVA 22% pari ad € 12.011,03, per una spesa 
complessiva di € 66.606,61, emessa dall’operatore economico; 
 
VISTI gli articoli 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa reso dal Responsabile del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e art. 4 Reg. Controlli interni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e art. 5 Reg. Controlli interni; 
 
ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., nonché del vigente 
regolamento per i controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento e certificato 
altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della legge n. 
241/1990 e smi; 

 
2. di liquidare a favore dell’impresa, OLIVA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Santo Stefano Belbo 

(CN) Via IV Novembre n. 50, € 54.595,58 oltre IVA 22% pari ad € 12.011,03, per una spesa 
complessiva di € 66.606,61, come da fattura 29/PA2024 del 02/08/2024, correttamente impegnati al 
Cap. 8230/70/1 (imp. 2024/138-139/1);  

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
4. DI DEMANDARE al RUP: 

a. anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

b. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
5. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) Piemonte, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

 
6. DI RENDERE NOTO E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, nei 

limiti delle proprie competenze professionali, è l’Ing. Walter BORREANI, in qualità di Responsabile 
dell’Area Opere Pubbliche del Comune di Vesime e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, e del D.Lgs. n. 36/2023  e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la fornitura in 
questione ed il soggetto affidatario del presente provvedimento, obbligandosi a comunicare 
all’Amministrazione qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

a. al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
b. ai responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza; 
c. al professionista incaricato che dovrà restituire il presente atto firmato per presa visione 

e completa accettazione di tutti i termini contrattuali in esso previsti e contenuti. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. Walter BORREANI 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vesime.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune, accessibile al 

pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 

26/08/2024 al 10/09/2024 . 

 

Vesime, li 26/08/2024 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ON LINE 
F.to: Ing. Walter BORREANI  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Vesime, li _____________________  


